

Về biện pháp ứng phó với dị ứng thực phẩm cho khẩu phần ăn trường học

学校給食における食物アレルギー対応について

Trung tâm khẩu phần ăn trường học thuộc quản lý của thành phố Toyoake

Dựa theo “Hướng dẫn về biện pháp ứng phó với dị ứng thực phẩm trong trường học” do tỉnh Aichi ban hành, thành phố Toyoake đang thực hiện những biện pháp ứng phó sau đây nhằm đảm bảo sự an toàn cho các học sinh bị dị ứng thực phẩm.

Phụ huynh của các học sinh bị dị ứng thực phẩm cần phải nhờ bác sĩ viết vào “Bảng hướng dẫn quản lý sinh hoạt học đường (trường hợp bệnh dị ứng)” và gửi lại cho nhà trường



Trường học sẽ phân phát cho phụ huynh mong muốn thực đơn chi tiết hàng tháng



Phụ huynh sẽ xác nhận và thông báo về các món ăn, thực đơn cần loại khỏi danh sách tại trường học

※Trung tâm khẩu phần ăn tổ chức Buổi giải thích về thực đơn chi tiết mỗi tháng 1 lần.

Q1 Khi thực hiện biện pháp ứng phó với dị ứng thực phẩm đối với khẩu phần ăn tại trường học, cần phải làm những việc gì?

A Gửi bảng thực đơn món ăn chi tiết, thực hiện biện pháp không cung cấp những món ăn gây dị ứng, chỉ định mang theo cơm hộp một phần, mang theo cơm hộp toàn bộ.

- Phản hồi không phục vụ • • •

Phản hồi không phục vụ là phản hồi với học sinh không phục vụ thực phẩm có chứa chất gây dị ứng trong các món chính, sữa để uống và các món phụ

- Mang theo cơm hộp một phần • • •

Tự mang theo món chính, sữa tươi, món phụ mà nhà trường không cung cấp trong thực đơn của khẩu phần ăn trong ngày.

- Mang theo cơm hộp toàn bộ • • •

Các đối tượng gặp khó khăn trong vấn đề khẩu phần ăn trong trường sẽ tự mang cơm hộp theo mỗi ngày.



Khẩu phần ăn bình thường trong trường

Biện pháp không cung cấp những món ăn gây dị ứng

Mang theo cơm hộp một phần

※Những người bị dị ứng sữa tươi nếu có yêu cầu sẽ được cung cấp sữa đậu nành để thay thế
(Cần có đơn đăng ký riêng)

Q2 Thực đơn chi tiết là gì?

- A Thực đơn chi tiết là thực đơn cho biết có 28 loại “Nguyên liệu thô được chỉ định” cũng như “Thực phẩm tương đương với nguyên liệu thô được chỉ định” trong số các chất gây dị ứng ở món chính và món phụ hay không. (Tham khảo dưới đây)

2020 年

献立 1

朝食

0 通常献立

1(中・小学)

2020-07-16 印刷

1 ページ

アレルギー対象食品使用献立一覧表

日付	献立名	①小麦	②そば	③卵	④乳	⑤鶏肉	⑥豚肉	⑦牛肉	⑧魚	⑨大豆	⑩豆	⑪かき	⑫かき	⑬かき	⑭かき	⑮かき	⑯かき	⑰かき	⑱かき	⑲かき	⑳かき	㉑かき	㉒かき	㉓かき	㉔かき	㉕かき	㉖かき	㉗かき	㉘かき	㉙かき	㉚かき	㉛かき	㉜かき	㉝かき	㉞かき	㉟かき	㊱かき	㊲かき	㊳かき	㊴かき	㊵かき	㊶かき	㊷かき	㊸かき	㊹かき	㊺かき	㊻かき	㊼かき	㊽かき	㊾かき	㊿かき	備考	
8/25 火	牛乳				○																																																
	クロワッサン	○																																																			
	スペイン風オムレツ			○	○																																																
	ベーコンと大根のトマト煮 ★パインゼリー																																																				
8/26 水	牛乳				○																																																
	★ごはん(煮)																																																				
	さんまみぞれ煮																																																				
	野菜たっぷりみそ汁																																																				
8/27 木	牛乳				○																																																
	小麦入り米粉パン	○			○																																																
	サーモンフライ																																																				
	きのこ入りコンソメスープ																																																				
8/28 金	牛乳				○																																																
	★ごはん(煮)																																																				
	かつおぶしかけ																																																				
	豆腐のそぼろあんかけ 肉じゃが				○																																																
8/31 月	牛乳				○																																																
	★ごはん(煮)																																																				
	ごぼう入りつくね(2品)																																																				
	お茶 ★シークワーサーゼリー																																																				

※食品表示法で指定されている「特定原材料」「特定原材料に準ずるもの」28品目以外の食物アレルギーの原因食材やコンタミネーション、加工食品の材料等は記載していません。知りたい場合は、給食センターへお問い合わせください。

※しょうゆ「小麦・大豆」と大豆油「大豆」は表記していません。

○:アレルギー対象食品

Q3 Ở nhà, người bị dị ứng vẫn có thể ăn thức ăn gây dị ứng với lượng rất ít theo chỉ dẫn của bác sĩ, vậy ở trường có thực hiện được biện pháp như vậy hay không?

- A Thể trạng có thể thay đổi, và khẩu phần ăn trong trường được chế biến theo một lượng lớn nên không thể điều chỉnh lượng thức ăn theo tính toán, từ đó dẫn đến nguy cơ xảy ra sự cố nghiêm trọng, vì vậy, từ quan điểm sự an toàn là ưu tiên hàng đầu, nhà trường chọn biện pháp là hoàn toàn không cung cấp những món ăn, thực phẩm có chất gây dị ứng trong khẩu phần của trường.

Q4 Có thực phẩm nào bạn không dùng trong bữa ăn tại trường học hay không?

- A Từ tháng 4 năm 2021 trở đi sẽ không còn sử dụng soba, đậu phộng, quả óc chó và hạt điều.

Nếu phụ huynh không gửi Bảng hướng dẫn quản lý sinh hoạt học đường thì nhà trường sẽ không thể thực hiện các biện pháp ứng phó với dị ứng thực phẩm, vì vậy mong các phụ huynh thông cảm và hợp tác.

Nơi giải đáp thắc mắc

Trung tâm khẩu phần ăn trường học thuộc quản lý của thành phố Toyoake